11 ?Cùmque me conuertissim ad vniuersa
 opera quæ fecerant manus meæ, & ad la-
 bores in quibus frustra sudaueram, vidi
 in omnibus vanitatem & afflictionem a-
 12 nimi, & nihil permanere sub sole. ?Tran-
 siui ad contemplandam sapientiam, erro-
 resque & stultitiam (quid est inquam, ho-
 mo vt sequi possit regem factorem suum)
 13 ?& vidi quòd tantum præcederet sapien-
 tia stultitiam, quantum differt lux à tene-
 14 bris. ?Sapientis oculi in capite eius : stul-
 tus in tenebris ambulat. Et didici quòd
 15 vnus vtriusque esset interitus. ?Et dixi in-
 corde meo. Si vnus & stulti & meus oc-
 casus erit, quid mihi prodest quòd maio-
 rem sapientiæ dedi operam? Locutusque
 cum mente mea, animaduerti quòd hoc
 16 quoque esset vanitas. ?Non enim erit me-
 moria sapientis similiter vt stulti in perpe-
 truum, & futura tempora obliuione cun-
 &ta pariter operientur: moritur doctus simi-
 17 liter vt indoctus. ?Et idcirco tæduxit me vi-
 D tæ meæ, videlicet mala vniuersa esse sub
 sole, & cuncta vanitatem & afflictionem
 18 spiritus. ?Rursus detestatus sum omnem
 industriam meam, qua sub sole studiosissi-
 simè laboraui, habiturus hæredem post
 19 me, ?quem ignoro, vtrum sapiens an stul-
 tus futurus sit, & dominabitur in labori-
 bus meis qui desudaui & solicitus fui, &
 20 est quicquam tam vanum? Vnde cessauit,
 renuntiauitque cor meum vltrà laborare
 21 sub sole. ?Nam cùm alius laboret in sa-
 piencia & doctrina & sollicitudine, homi-

Inf. 8.417.
Pro. 17.4.24

¶
queque.

ni otioso quæsita dimittit , & hoc " ergo " vanitas & magnum malum. ? Quid enim 22 proderit homini de vniuerso labore suo & afflictione spiritus, qua sub sole cruciatus est ? ? Cuncti dies eius doloribus & e- 23 rumnis pleni sunt, nec per noctem mente requiescit, & hoc nōne vanitas est ? Non. 24 ne melius est comedere , & bibere , & ostendere animæ suæ bona de laboribus suis? & hoc de manu Dei est ? ? Quis ita 25 deuorabit, & deliciis affluet vt ego ? ? Ho- 26 mini bono in conspectu suo dedit Deus sapientiam, & scientiam , & lætitiam: pec- catori autem dedit afflictionem & curam superfluam, vt addat & congreget & tra- dat ei qui placuit Deo , sed & hoc vanitas est & cassa sollicitudo mentis.

C A P . I I I .

OMnia tempus habent , & suis spatiis A transiunt vniuersa sub cælo.

Tempus nascendi , & tempus moriendi. 2
Tempus plantandi , & tempus euellen- di quod plantatum est.

Tempus occidendi , & tempus sanandi. 3
Tempus destruendi , & tempus ædifi- candi.

Tempus flendi , & tempus ridendi. 4
Tempus plangendi , & tempus saltandi.
Tempus spargendi lapides , & tempus colligendi.